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Životní styl matek jedinců postižených onemocnění vzniklým

v perinatálním období

Abstrakt

Narození dítěte v rodině je vždy velkou změnou. Pokud se však narodí dítě, které má

své specifické potřeby, pro matku to ve většině případů znamená velkou změnu a zcela

jiné uspořádání budoucího života. Jiný životní styl má své přednosti i svá negativa a

cílem této práce je otevřít toto společenské téma, která bývá leckdy tabu tématem.

Tato bakalářská práce si klade hned několik cílů. Stěžejním cílem je zvýšit osvětu

ohledně osob s postižením a upozornit společnost, že matky dětí s postižením jsou

mimořádně silné osobnosti, které to ve svém životě rozhodně nemají lehké, ale taktéž

nestojí o litování, soucitné ani posměvačné pohledy. Dalším cílem pak je zjistit, jaký je

životní styl matek dětí s postižením, jaké jsou jeho změny a zda hrozí riziko sociální

izolace. Se sociální izolací úzce souvisí i další cíl a to, zjistit, jaké dopady má místo

bydliště na životní styl matky.

Teoretická část práce se zabývá rodinou, postižením, ale především úlohou matky dítěte

s postižením a dalšími tématy, jako je například sociální izolace, syndrom vyhoření či

sociální opora a podpora, které s tímto tématem velmi úzce souvisejí. Empirická část

práce se pak zabývá samotným výzkumem, sumarizací a prezentací získaných dat a

v neposlední řadě i stanovením odpovědí na výzkumné otázky.

Výzkum byl prováděn na základě kvalitativního šetření technikou zakotvené teorie

pomocí třístupňového kódování a stanovení zakotvených tvrzení. Data byla

zpracovávána v softwarovém programu ATLAS.ti, ve kterém pak následně vznikly i

grafické výstupy, které v empirické části bakalářské práce provádějí každou z kategorií.

Analýzou a interpretací získaných dat bylo zjištěno, že životní styl matek se po narození

dítěte s postižením značně změní v mnoha oblastech. Ať již v oblasti rodinného a

pracovního života, tak v oblasti osobnostní, kde je nejčastější reakcí proměna osobnosti

a především hodnot. Dále se ukázalo, že místo bydliště značně ovlivňuje životní styl a

to konkrétně v přístupu ke službám. Bydliště na vesnici či v malém městě je pro matku

s dítětem s postižením velmi limitující z hlediska dostupnosti služeb a dopravy. Tyto

změny a skutečnosti však ve většině případů nevedou k negativnímu vnímání života

s dítětem s postižením. Výzkum prokázal, že matky dětí s postižením často žijí jiný, ale

ne nekvalitní život.

Tato bakalářská práce by mohla být přínosem pro větší osvětu ve společnosti, aby si

intaktní společnost uvědomila, jak neskutečně silnými osobnostmi tyto matky jsou a

přitom svůj život ony samy ve většině případů vnímají jako zcela normální a běžný.

Dále by práce mohla být přínosem i pro matky, kterým se narodilo dítě s postižením a

s nastalou situací se musí vypořádat. Výzkumná část této práce tak může sloužit jako

reálné svědectví, že i s postižením dítěte se dá žít kvalitní a šťastný život.
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Lifestyle of mothers of disabled persons whose disability originated in

perinatal period

Abstract

The birth of a child is always a big change in the family. However, the birth of a child

who has specific needs means in most cases a big change for the mother and a

completely new arrangement of her future life. Differences in lifestyle have their

positive but also negative sides. The aim of this bachleor´s thesis is to open this social

theme which might sometimes be a taboo.

This thesis is focusing on several aims. The main goal is to raise public awareness of

people with disabilities and point out that mothers of disabled children are

extraordinarily strong personalities. They do not have an easy life, nevertheless they do

not want to feel pitied, to see sympathetic glances of the others, or to be laughed at.

Another aim is to find out what the lifestyle of mothers of disabled children is like, how

it is changed and to identify possible threats of social isolation. With regard to social

isolation, I would like to discuss the possible impact of place of residence on the

lifestyle of the mothers.

The theoretical part of my thesis focuses on the family, disability and mainly on the role

of the disabled child’s mother. Here are also mentioned other important themes like

social isolation, burnout syndrome, social support and aid which are closely related to

this topic. The empirical part of my thesis deals with the research itself, summary and

presentation of gained pieces of information. Last but not least this part focuses on

giving answers to research questions.

The research was conducted as a qualitative investigation on a principle of the grounded

theory technique with the support of three-stage coding and setting of grounded

statements. The data were processed in the software programme ATLAS.ti where the

graphical outputs were also made. These put the final touches to each category of the

empirical part of my thesis.

Based on the analysis and interpretation of the gained data I have come to a conclusion

that the lifestyle of mothers has changed a lot in many areas after the birth of a disabled

child. For example in the area of family and working life, or in the personal area we can

see the change of personality and the scale of values which are the most frequent

reactions to the disability of a child. It was also found out that the main influence of the

place of residence on a lifestyle is in the access to services. Living in the countryside or

in a small town is usually very limiting for the mother of a disabled child, mainly in

terms of accessibility of services and transportation. Nevertheless, these changes and

facts in most cases do not lead to a negative perception of life with a disabled child. The

research has proved that mothers of disabled children live different, but not poor-quality

lives.

This thesis could be beneficial for further public education to raise awareness of the fact

that mothers of children with disabilities are incredibly strong people. In spite of the

difficulties they often perceive their lives as “normal” and common. The thesis could be

also beneficial for mothers who have just delivered a disabled child and they have to

cope with the situation. The empirical part of this thesis could be used to support the

possibility of living a high-quality life despite the disability of the child.
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila téma, které se úzce dotýká matek starajících

se o jedince s postižením, neboť jedinci s postižením jsou cílovou skupinou, jíž bych se

v budoucnu ráda věnovala, a i proto jsem zvolila tuto oblast.

Dalším důležitým důvodem, který mne vedl k výběru tématu „Životní styl matek

jedinců postižených onemocněním vzniklým v perinatálním období“, je fakt, že se dle

mého názoru tak trochu pozapomíná, jak těžký úděl matka jedince s postižením má.

Kompletní změna životního stylu a přizpůsobení se dítěti se povětšinou netýká jen

období trvání mateřské a rodičovské dovolené, ale celého života. Matky jsou často

nuceny opustit zaměstnání nebo mohou pracovat pouze na zkrácený úvazek. Ve většině

případů se svých zájmů vzdají úplně nebo je musí přizpůsobit potřebám jedince

s postižením. Partnerský vztah většinou nevydrží tlak, jež je na jejich vztah vyvíjen a

otec od rodiny často odejde. To vše má pak mnohdy katastrofální následky na další

život matky, která se bez sociální opory a jistot většinou obětuje péči. Samozřejmě je

možné využit různých odlehčovacích služeb, zde je však někdy problém s jejich lokální

dostupností a v neposlední řadě i značná finanční náročnost těchto služeb. Mým cílem

je zjistit, jaký životní styl mají matky jedinců s postižením, jak tráví volný čas, jak

vnímají svůj život a jeho náplň, zda netrpí sociální izolací a v neposlední řadě, zda

využívají nebo mají vůbec možnost využívat odlehčovacích služeb. Důležitou součástí

výzkumu je i zjistit, zda místo bydliště ovlivňuje životní styl a možnosti matky.

Touto prací bych ráda upozornila širší veřejnost na možnost změn v životě a zcela jiný

životní styl matek jedinců s postižením, ne však nutně neplnohodnotný. Osobně si i ve

svém životě kladu za cíl šířit osvětu ohledně různých postižení, aby tito lidé nebyli

vnímáni společností jako přítěž a jejich matky jako „chudinky“, neboť i jejich život

může být naplněn štěstím a radostí. Ráda bych, aby se právě i tato práce nesla v tomto

duchu. Značnou oporou mi je kniha Náročně mateřství: být matkou postiženého dítěte

(Vágnerová et al., 2009), jež vychází z výzkumu mezi matkami dětí s postižením. Kniha

reflektuje osobní zkušenosti matek a vnáší tak do teoretické části práce praktický

pohled. Samotná praktická část se pak zabývá výzkumem životního stylu matek, jehož

výsledky byly zpracovány třístupňovým kódováním v rámci techniky zakotvené teorie.

Empirická část práce je doplněna grafickými výstupy, které vznikly v rámci

zpracovávání, kódování a kategorizace dat v softwarovém programu ATLAS.ti.
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Citát

„ ...Jiné je tvé dítě. Jiné ve svém duševním bohatství, jiné v rozvoji svých schopností,

jiné ve vztazích ke světu, jiné ve svém jednání i počínání, jiné v běžných reakcích. Je

jiné, ale není horší“ Heinrich Behr
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1 SOUČASNÝ STAV


[…]


skvělý přístup. Když chodil do běžné třídy se sníženým počtem žáků nastávaly problémy,

protože i když byl počet žáků snížený, bylo to pro něj příliš mnoho vjemů. V případě, že

ve škole nebyla ani paní učitelka ani paní asistentka (obě onemocněli) musela jsem syna

odvést a mít doma, protože se s ním nedalo pracovat.“
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12) Jak své dítě vychováváte (styl výchovy) a jak s ním trávíte společný čas?

„Syn potřebuje mít striktně nastavená pravidla a v jejich rámci fungovat. Má pevně

stanovené hranice, hodně využíváme strukturované učení a vlastně struktuře máme

přizpůsobené i běžné činnosti. V každém případě se snažím, aby v rámci možností byl co

nejsamostatnější. Tedy cokoli udělám s ním chci, aby zkoušel postupně sám. Pokud sám

projeví snahu o určitou činnosti a aktivitu, rozhodně mu nebráním. Krom volného času,

kdy má za odměnu tablet, nebo oblíbený film skládáme třeba společně puzzle, případně

si prohlížíme knížky, hodně děláme činnosti, které jsou i prací. V podstatě při trávení

společného času doma se nenásilně učí praktickým činnostem. Jinak jezdíme na výlety a

kvůli synovi jsem si pořídila koloběžku, abychom spolu mohli jezdit na koloběžce na

dopravní hřiště či na výlety.“

13) Limituje Vás místo bydliště v trávení volného času či možnostech

společenského vyžití?

„Bydlíme v oblasti, kde není problém s trávením volného času. Kdybych měla možnost

hlídání syna, nebyl by problém ani se společenským vyžitím. Problém nastane bohužel

za 3 roky, kdy syn ukončí docházku na 1. stupni základní školy a nebude již moci chodit

do školy, kterou navštěvuje a bude problém pro něj hledat vhodnou školu pro

absolvování druhého stupně.“

14) Máte obavy o budoucnost svého dítěte?

„Samozřejmě že obavy mám, ale snažím se co nejvíce problémů v podstatě eliminovat

vhodnými nácviky. Obávám se, že syn neustále bude velmi nepraktický a bude

potřebovat vedle sebe člověka, který bude dohlížet na některé činnosti. Ideální by pro

něj bylo chráněné bydlení. Zde vidím velký problém a velký nedostatek. Již nyní jsou

pořadníky na takové bydlení a těchto prostor je velmi málo.“

15) Využíváte a máte možnost využívat odlehčovacích služeb?

„Nevyužívám. V současné době je bohužel velký nedostatek odlehčovacích služeb.

V organizaci, která se věnuje dětem s poruchou autistického spektra jsme vedeni

v pořadníku pro osobního asistenta. Aspoň na jeden den v týdnu.“

16) Zažila jste někdy dlouhodobý pocit, že již nemůžete dál a stranila se okolí?

(souvislost)

„Ano, ale spíše v období před synovým narozením. Syn se narodil z mého osmého

těhotenství, po 7 potratech a 7 letech čekání.“

17) Jak se pocitům, jež souvisí se syndrome vyhoření bráníte, čím jim

předcházíte?

„V té době jsem si pořídila psa, kdy bez ohledu na pocity se s ním musí jít ven. Naštěstí

jsem měla kolem sebe přátele, kteří mě nenechali, a i přes to, že jsem byla i vůči nim

dost protivná, tak se nenechali odradit a nenechali mě se úplně odstřihnout od lidí.

Nechali mi čas. V současné době, abych „nevyhořela“ se snažím věnovat svým

koníčkům. Nejčastěji asi omalovánkám.“
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18) Jak hodnotíte finanční zabezpečení osob s postižením, jaké pobíráte na dítě

sociální dávky?

„V současné době pobírám příspěvek na mobilitu a příspěvek na péči ve IV. stupni.

Částka sice není malá, ale vzhledem k tomu, že často rodič dítěte, jako je můj syn,

nemůže nastoupit do práce a péči zajišťuje sám, jedná se o jeho „plat“ a to naprosto

nepostačující. Zároveň i nastavení systému hodnocení příspěvku je špatně. A děti

s psychickými poruchami jsou často hodnoceni spíš na základě diagnózy a ne toho, co

zvládnou.“

19) Co si myslíte, že by se mělo na sociálním zabezpečení změnit?

„Rozhodně by měl být změněn systém tabulek. I výše příspěvku v jednotlivých stupních

by měla být vyšší. Zároveň si myslím, že by nebyl od věci roční příspěvek na respit, jako

je např. u pěstounských rodin.“

20) Jak celkově hodnotíte svůj život a rodičovství dítěte s postižením?

„Snažím se o co nejpozitivnější pohled na situaci. Ale bohužel často dochází k těžkému

střetu s realitou, především při řešení problémů s úřady či nepochopením okolí. Život

s takovým dítětem je náročný především psychicky, protože je potřeba být ve střehu 24

hodin denně 7 dní v týdnu. Opravdu velmi hrozí „vyhoření“. Snažím se tedy hledat

různé verze oddechu. Nejčastěji se mi stane, že mne zachvátí panika při představě, že

bych byla nemocná a měla být dlouhodoběji například v nemocnici. Protože v tu chvíli

je spolupráce dalších osob se synem velmi komplikovaná, syn má totiž svůj svět.

Radostné a klidné chvíle se synem mi ale tyto strachy kompenzují.“

21) Existuje něco, co Vám v současné chvíli schází ke spokojenosti?

„Někdo, kdo částečně místo mne vyplní synův čas, třeba osobní asistent nebo partner,

tak abych získala pravidelný volný čas. Ne nárazově, ale tak abych si mohla

naplánovat, že například každou středu budu mít pouze pro sebe, protože syn tráví čas

např. s asistentem. Bohužel o asistenty je velká nouze. Měli bychom možnost i k jeho

financování, ale bohužel stále se nám jej nepovedlo sehnat.“