POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Aneta WITZANYOVÁ
Studijní obor: Rehabilitace
Oponent bakalářské práce: Ing. Mgr. Petra Samcová, Ph.D.
Katedra/ ústav: ULZ
Název bakalářské práce: Životní styl matek jedinců postižených onemocněním vzniklým v perinatálním období

Volba tématu:

1. **Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. **Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. **Vynikající, použity dosud neběžné prameny**
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. **Mimořádné, funkční**
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. **Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) **výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Předkládaná bakalářská práce má výbornou úroveň jak po stránce formální, tak po stránce obsahové. Mohla by být prezentována jako diplomová práce. Zvláště oceňuji zvolené kódování v kvalitativním výzkumu a grafické zpracování v analytickém softwarovém programu ATLAS.ti 8.

Další hodnocení:

Bakalářská práce v první kapitole uvozuje danou problematiku, jednotlivé kapitoly jsou vhodně zvoleny. Druhá kapitola se věnuje vymezení cílům práce. Třetí kapitola podrobně popisuje zvolenou metodiku výzkumné části. V praktické části je velmi přehledně zpracována kategorizace získaných dat, konstrukce teorie a formulace zakotvených teorií. Tyto výstupy jsou velmi cenné při práci odborné veřejnosti (sociálních služeb atd.) s rodinami s dětmi s postižením. Např. na straně 67 v podkapitole 4.1.7. Sociální opora je uvedeno, že informantce pomohla sociální služba raná péče. Samozřejmě dané výstupy by mohly sloužit i laické veřejnosti, aby měla představu o tom, jak rodinám mohou pomoci i tím, že je např. vyslechnout atd. Kapitola 5 se věnuje diskuzi, tj. komparaci získaných výsledků s odbornou literaturou. Kapitola 6 shrnuje získané informace v závěru, kapitola 7 seznam použitých zdrojů obsahuje 67 zdrojů, z toho i zdroje v cizím jazyce. Velmi vhodně zvolené a mimořádné pro daný typ kvalifikační práce. Kapitola 8 doplňuje použitý seznam schémat a tabulek. Kapitola 9 Přílohy je nedílnou a velmi zajímavou částí bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**

2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**

2. velmi dobře

3. dobře

4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

nemám

Datum: 15. 5. 2018

Podpis oponenta bakalářské práce.....